
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

DETERMINAZIONE N. 453 DEL  07/11/2024

Oggetto:  CONSOLIDAMENTO  STRUTTURALE  E  RIQUALIFICAZIONE  DEL  PADIGLIONE 
DANSI PRESSO L’EX ONP DI VARESE, VIA O. ROSSI N. 9. LIQUIDAZIONE ACCONTO 
PRESTAZIONE  PROFESSIONALE  PER  LA  REDAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO, 
COORDINAMENTO  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE  E 
DIREZIONE LAVORI ED EMISSIONE CRE. CUP G39J24002630007.

IL DIRETTORE F.F. DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
Ing. Marzia Molina

AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 
11/01/2024

Struttura proponente: SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
Direttore f.f. della struttura proponente: Ing. Marzia Molina
Responsabile del procedimento: Ing. Marzia Molina
(mm)

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che con determinazione n. 333 del 29/07/2024 è stato affidato, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’ing. Maurizio Giroldi di Luino (VA),  la  prestazione 
professionale  per  la  redazione  del  progetto  esecutivo,  coordinamento  sicurezza  in  fase  di 
progettazione ed esecuzione e direzione lavori ed emissione  CRE relativo al consolidamento 
strutturale e riqualificazione del Padiglione Dansi presso l’ex ONP di Varese, via O. Rossi n. 9, 
per un importo di € 33.255,72 oltre INARCASSA 4% per € 1.330,23 ed IVA 22% per € 7.608,91 
per complessivi € 42.194,85;

ATTESO che: 
- in data 10/10/2024 prot. 111154 l’ing. Giroldi ha trasmesso il progetto esecutivo relativo 

al consolidamento strutturale e riqualificazione del Padiglione Dansi presso l’ex ONP di 
Varese, via O. Rossi n. 9;

- in data 16/10/2024 si sono concluse le operazioni di verifica con la redazione del verbale 
di validazione del progetto esecutivo redatto ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023 del 
Responsabile Unico di Progetto, ing. Marzia Molina;

- con deliberazione n. 672 del 23/10/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 
di cui trattasi, redatto dall’ing Maurizio Giroldi, dell’importo complessivo di € 217.000,00, 
di cui € 145.890,27 per lavori a base d’appalto ed € 71.109,73 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;

CONSIDERATO che l’art. 6 del contratto applicativo prevede che:
- alla validazione del Progetto esecutivo possa essere corrisposto il  pagamento del  50% 

dell’onorario;
- all’approvazione del CRE possa essere corrisposto il pagamento del saldo dell’onorario;

RITENUTO  di  liquidare  e pagare,  l’acconto delle  prestazioni  professionali  per  le  attività  di 
progettazione  esecutiva  dei  lavori  di  consolidamento  strutturale  e  riqualificazione  del 
Padiglione Dansi presso l’ex ONP di Varese, via O. Rossi n. 9 l’importo di € 16.627,86  oltre 
contributo  INARCASSA  4%  per  €  665,11 ed  IVA  22%  per  €  3.804,45 per  complessivi  € 
21.097,43;

DATO ATTO  che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad €  21.097,43 (oneri 
fiscali inclusi), già stato contabilizzato con la determinazione n.333/2024 e precisamente: 
- € 12.813,52 con DGR XI/5970/2021;
- € 8.283,91 mediante risorse derivanti dall’alienazione dell’immobile sito in Sesto Calende 

via Lombardia (codice progetto RISERVEPLUSV2024 causale ST8);

DETERMINA

per le ragioni espresse:

1. di liquidare e pagare, l’acconto delle prestazioni professionali per le attività di progettazione 
esecutiva dei lavori di  consolidamento strutturale e riqualificazione del Padiglione Dansi 
presso  l’ex  ONP di  Varese,  via  O.  Rossi  n.  9  l’importo  di  €  16.627,86  oltre  contributo 
INARCASSA 4% per € 665,11 ed IVA 22% per € 3.804,45 per complessivi € 21.097,43;

2. che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  ad  €  21.097,43 (oneri  fiscali 
inclusi), già stato contabilizzato con la determinazione n.333/2024 e precisamente: 

Pagina 2 di 4



- € 12.813,52 con DGR XI/5970/2021;
- €  8.283,91  mediante  risorse  derivanti  dall’alienazione  dell’immobile  sito  in  Sesto 
Calende via Lombardia (codice progetto RISERVEPLUSV2024 causale ST8);

3. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: SC Gestione Tecnico Patrimoniale
- Centro di Costo: P050

IL DIRETTORE F.F.
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
Ing. Marzia Molina

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ing. Marzia Molina

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del Procedimento

Pagina 3 di 4



OGGETTO:CONSOLIDAMENTO  STRUTTURALE  E  RIQUALIFICAZIONE  DEL  PADIGLIONE 
DANSI PRESSO L’EX ONP DI VARESE, VIA O. ROSSI N. 9. LIQUIDAZIONE ACCONTO 
PRESTAZIONE  PROFESSIONALE  PER  LA  REDAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO, 
COORDINAMENTO  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE  E 
DIREZIONE LAVORI ED EMISSIONE CRE. CUP G39J24002630007.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 06/11/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4


